- **Titus Lucretius Carus (c. 94–55BC)**

Nam quamūis rērum ignōrem prīmōrdia quae sint,  
hoc tamen ex ipsīs caelī ratiōnibus *ausim*  
cōfirmāre aliisque ex rēbus reddere multīs,  
nēquāquam nōbīs diuīnitus esse creātam  
nātūram mundi. (Lucr. 2. 177–81)

Quod sī\* iam rērum ignōrem prīmōrdia quae sint,  
hoc tamen ex ipsīs caelī ratiōnibus *ausim*  
cōfirmāre aliisque ex rēbus reddere multīs,  
nēquāquam nōbīs diuīnitus esse parātam  
nātūram rērum. (Lucr. 5. 195–9)

- **Marcus Tullius Cicero (c. 106–43BC)<sup>563</sup>**

Nōn mehercule, inquit, tibi reprōmittere istuc quidem *ausim*\*. (Cic. *Brut.* 18)

Nōn *ausim* dīcere, sed tamen ueeor, nē, quā in rē laudem modestiae uēnentur, in eā ipsā rē sint impudentēs. (Rhet. *Her.* 4. 3. 5)

Item: ‘Tū istuc audēs dīcere, quī nūper aliēnae domī — nōn *ausim* dīcere, nē, cum tē digna dīcerem, mē indignum quippiam dīxisse uidear’. (Rhet. *Her.* 4. 30. 41)

<sup>563</sup>I include the *Rhētorica ad Herennium*.

• **Publius Vergilius Maro (c. 70–19BC)**

Nōn nostrum est tantās, nōn, inquam, attingere laudēs;  
quīm *ausim* hoc etiam dīcere: uix hominum est. (Verg. *catal.* 9. 55–6)

---

Dē grege nōn *ausim* quicquam dēpōnere tēcum. (Verg. *ecl.* 3. 32)

---

*Ausim* uel tenuī uītem committere sulcō. (Verg. *georg.* 2. 289)

---

• **Quintus Horatius Flaccus (c. 65–8BC)**

Neque ego illī dētrahere *ausim*  
haerentem capitī cum multā laude corōnam. (Hor. *sat.* 1. 10. 48–9)

---

• **Sextus Propertius (c. 50–10BC?)**

Nec tibi periūrō scindam dē corpore uestēs  
nec mea praeclūsās frēgerit ira forēs  
nec tibi cōnexōs irātus carpere crīnēs  
nec dūrīs *ausim* laedere pollicibus.  
Rūsticus haec aliquis tam turpia proelia quaerat,  
cuius nōn hederæ circuiere caput. (Prop. 2. 5. 21–6)

---

Incipiam captāre ferās et reddere pīnū  
cornua et audācēs ipse monēre canēs;  
non tamen ut uastōs *ausim* temptāre leōnēs  
aut celer agrestēs comminus ire suēs.  
Haec igitur mihi sit leporēs audācia mollēs  
excipere et strictō fīgere auem calamō. (Prop. 2. 19. 19–24)

---

• **Titus Liuius Patauinus (c. 59BC–AD17)**

Factūrusne operae pretium sim sī ā pīrmōrdiō urbis rēs populī Rōmānī  
perscripserim nec satis sciō nec, sī sciam, dīcere *ausim*. (Liu. *pr.*, 1)

---

Certum affirmāre, quia nūlla apud uetustiorēs scriptōrēs eius reī mentiō  
est, nōn *ausim*. (Liu. 3. 23. 7)

---

Illud alterum prō mē maiōribusque meīs contendere *ausim*, Quirītēs, nisī, quae prō ūniuersā rē publicā fiant, ea plēbī tamquam aliam incolentī urbem aduersa quis putet, nihil nōs neque prīuātōs neque in magistrātibus quod incommodum plēbī esset scientēs fecisse nec ūllam factum dictumue nostrum contrā ūtilitātem uestram, etsī quaedam contrā uoluntātem fuerint, uērē referrī posse. (Liu. 6. 40. 5)

---

Quamquam dē glōriā uix dīcere *ausim*, sī nōs et hostēs haud secus quam fēminās abditōs intrā uallum omnibus contumēliīs elūdunt, et tū imperātor noster — quod aegrius patimur — exercitum tuum sine animīs, sine armīs, sine manibus iūdicās esse et, priusquam expertus nōs essēs, dē nōbīs ita dēspērāstī ut tē mancōrum ac dēbilium ducem iūdicārēs esse. (Liu. 7. 13. 6)

---

Vix equidem *ausim* affirmāre, quod quīdam auctōrēs sunt, duo mīlia et octingentōs hostium caesōs nōn plūs quīngentīs Rōmānōrum āmissīs. (Liu. 23. 16. 15)

---

Cuius egō reī nōn tam ipse *ausim*\* tantum uirum īnsimulāre quam ea suspiciō, uitiō orātiōnis an reī, haud sānē pūrgāta est. (Liu. 28. 43. 3)

---

Egō nullī omnium neque populōrum neque rēgum, quōs in magnō honōre habētis, nōn *ausim* mē comparāre. (Liu. 37. 53. 20)

---

Egō, patrēs cōscriptī, quoniam dīcere utique uolentibus uōbīs pārendum est, sī uōs eā mente ultrā Taurī iuga emōstis Antiochum, ut ipsī tenērētis eās terrās, nullōs accolās nec finitimōs habēre quam uōs mālō, nec ūllā rē aliā tūtius stabiliusque rēgnum meum futurum spērō; sed sī uōbīs dēcēdere inde atque dēducere exercitūs in animō est, nēminem digniōrem esse ex sociīs uestrīs, quī bellō ā uōbīs parta possideat quam mē dīcere *ausim*. (Liu. 37. 53. 25)

---

• **Lygdamus (born c. 43BC) (Corpus Tibullianum)**

Nec solum tibi Pierīi tribuentur honōrēs:

prō tē uel rapidās *ausim*\* maris ire per undās,

aduersīs hiberna licet tumeant freta uentīs,

prō tē uel dēnsīs sōlus supsistere turmīs

uel paruum Aetnaeae corpus committere flammae. (Tib. 3. 7. 192–6 (=Paneg. in Mess.))

---

• **Publius Ovidius Naso (c. 43BC–AD17)**

Nōn ego mendōsōs *ausim* dēfendere mōrēs  
falsaque prō uitīis arma mouēre meīs. (Ou. *am.* 2. 4. 1–2)

---

Cum dominā Libycās *ausim* perrumpere Syrtēs  
et dare nōn aequīs uēla ferenda Notīs. (Ou. *am.* 2. 16. 21–2)

---

Hoc quoque post facinus (uix *ausim* crēdere) fertur  
saepe suā lacerum repetīsse libīdine corpus. (Ou. *met.* 6. 561–2)

---

Et cūr ūlla foret mē fortior? Īre per ignēs  
et gladiōs *ausim*! (Ou. *met.* 8. 76–7)

---

Haec ego nōn *ausim*, cum sint uērissima, cuiuīs  
scrībere, dēliciās nē mala nostra uocet. (Ou. *Pont.* 1. 10. 15–16)

---

Sed neque sōlārī prūdentem stultior *ausim*  
uerbaque doctōrum nōta referre tibi,  
fīnītumque tuum, sī nōn ratiōne, dolōrem  
ipsā iam prīdem suspicor esse morā. (Ou. *Pont.* 4. 11. 11–14)

---

Et potes in uersum Tuticānī mōre uenīre,  
fiat ut ē longā syllaba prīma breuis,  
aut ut dīcātur, quae nunc correptius exit,  
et sit porrēctā longa secunda morā.  
Hīs ego sī uitīis *ausim*\* corrumpere nōmen  
rīdear et meritō pectus habēre neger. (Ou. *Pont.* 4. 12. 11–16)

---

Tē tamen in turbā nōn *ausim*, Cotta, silēre,  
Pīeridum lūmen praesidiumque forī,  
māternōs Cottās cui Messāllāsque paternōs,  
Maxime, nōbilitās ingeminata dedit. (Ou. *Pont.* 4. 16. 41–4)

---

Nōn ego Dūlichīō frūstrārī mōre sagittās  
nec raptās *ausim* tinguere in amne facēs. (Ou. *rem.* 699–700)

---

Improba pugnat hiems indignaturque, quod *ausim*  
scribere sē rigidās incutiente minās. (Ou. *trist.* 1. 11. 41–2)

---

- **Grattius Faliscus (c. AD8)**

At tibi contrā  
Callaecīs lūstrātur equīs scrūpōsa Pyrēnē,  
nōn tamen Hispānō mārtem temptāre ministrō  
*ausim*: mūricibus uix ōra tenācia ferrō  
concedunt. (Gratt. 513–17)

---

- **Gaius Plinius Secundus (c. AD23/24–79)**

Item nē quod animal pāstū maleficō decerpat frondem, fimō boum dilūtō  
spargī folia, quotiēns imber interueniat, quoniam abluātur ita uīrus medi-  
cāminis, mīra quaedam excōgitante sollertia hūmāna, quippe cum āuertī  
grandinēs carmine crēdant plērīque, cuius uerba īnserere nōn equidem  
sēriō *ausim*, quamquam ā Catōne prōditīs contrā luxāta membra iungenda  
harundinum fissūrae. (Plin. *nat.* 17. 267)

---

- **Lucius Iunius Moderatus Columella (first century AD)**

Duo iūgera trēs operae commodē occābunt arborēsque, quae intererunt,  
ablaqueābunt, quamuis antiqū singulis operīs singula iūgera sarīrī et occā-  
rī uelint; quod an rēctē fieri possit, affirmāre nōn *ausim*. (Colum. 11. 2.  
82)

---

- **Aulus Persius Flaccus (c. AD34–62)**

Hīc ego centēnās *ausim* dēposcere faucēs,  
ut quantum mihi tē sinuōso in pectore fixī  
uōce traham pūrā, tōtumque hoc uerba resignent  
quod latet arcānā nōn ēnarrābile fibrā. (Pers. 5. 26–9)

---

- **Marcus Fabius Quintilianus (born c. AD35–40)<sup>564</sup>**

*Ausim* dīcere utīque in hōc genere lītis nullās esse digniōrēs quae retineant  
maritōrum hērēditātes quam eās quae uxōrēs ex raptū esse coepērunt,

---

<sup>564</sup>I include Pseudo-Quintilian.

quoniam post raptum nulla uxor est nisi beneficiō suō. (Quint. *decl.* 247. 10)

---

*Ausim* dīcere nēminem sic ex hōc ōrdine, nec ex aliō. (Quint. *decl.* 302. 5)

---

Hoc dīligentiae genus *ausim* dīcere plūs collātūrum discentibus quam omnēs omnium artēs, quae iuuant sine dubiō multum, sed lātiōre quādam comprēsiōne per omnēs quidem speciēs rērum cotīdiē paene nāscētium ire quī possunt? (Quint. *inst.* 2. 5. 14)

---

Vērū hoc quicquid est, ut nōn *ausim* dīcere carēre omnīnō arte, quia nōnnullam obseruātiōnem habet suntque ad id pertinentia et ā Graecis et ā Latinis composita praecepta, ita plānē affirmō praecipuē positum esse in nātūrā et in occasiōne. (Quint. *inst.* 6. 3. 11)

---

Ā quō dissēnsūrōs sciō quī libenter patrēs figurā laedunt: quod nōn *ausim* dīcere numquam esse faciendum — potest enim māteria incidere quae hoc exigat. (Quint. *inst.* 7. 4. 28)

---

Ergō cū lātius complectī cōnfōrmatiōnēs uerbōrum ac sentiētiarū placuerit habet quod sequatur, nec affirmāre *ausim*\* quicquam esse melius; sed haec ad prōpositi meī ratiōnem legat. (Quint. *inst.* 9. 2. 1)

---

Sī meherculēs inexpiābilēs odiōrum causae et compositis quoque fābulis ulteriōrēs inimicitiae fuissent, *ausim* dīcere, sī propter illum liberōs perdidissēs, accipiēda tamen erat ā fortūnā tālis satisfactiō, certē ad uītandam īsolēntiae opīniōnem quae ferē immeritam quoque potentiam carpit, nē uagārētur per urbem inuidiōsus mendīcus, et calamitātis auctōrī crīminis causā uulgus sē gereret odiōsum. (Ps. Quint. *decl.* 9. 18)

---

• **Gaius Valerius Flaccus Setinus Balbus (died c. AD92/93)**

Ei mihi, sī dūrae nātum subdūcere sortī  
mōliar\* atque meis *ausim* cōnfidere rēgnīs,  
frāter adhūc Amycī maeret nece cūnctaque dīuum  
turba fremunt quōrum nātī cecidēre cadentque. (Val. Fl. 6. 624–7)

---

• **Publius Papinius Statius** (c. AD45–96)

Ī (neque\* enim\* tantōs *ausim* reuocāre parātūs)

ī cautus, nec uāna Thetin timuisse mementō. (Stat. *Ach.* 1. 940–1)

---

Līmes mihi carminis estō

Oedipodae cōnfusa domus, quando Ītala nōndum

signa nec Arctōōs *ausim* spīrāre\* triumphōs

bisque iugō Rhēnum, bis adāctum lēgibus Histrum

et coniūrātō dēiectōs uertice Dācōs

aut dēfēnsa prius uix pūbēscētibz annīs

bella Iouis tēque, ō Latiae decus addite fāmae,

quem noua mātūrē subeuntem exōrsa parentis

aeternum sibi Rōma cupit. (Stat. *Theb.* 1. 16–24)

---

Quīn ego nōn dextrās miserīs complexibus *ausim*

dīuidere et tantī cōnsortia rumpere lētī. (Stat. *Theb.* 3. 165–6)

---

• **Publius Cornelius Tacitus** (c. AD55–after AD115)

Et augēbat miserātiōnem cōnstāns rūmor uenēnō interceptum: nōbīs nihil compertī affirmāre *ausim*. (Tac. *Agr.* 43. 2)

---

Dē comitiīs cōsulāribz, quae tum prīmum illō prīncipe ac deinceps fuere, uix quicquam firmāre *ausim*. (Tac. *ann.* 1. 81. 1)

---

*Ausim* contendere Mārcellum hunc Ĕprium, dē quō modo locūtus sum, et Crispum Vibium (libentius enim nouīs et recentioribus quam remōtīs et obliterātīs exemplīs ūtor) nōn minōris nōminis esse in extrēmīs partibus terrārum quam Capuae aut Vercellīs, ubī nātī dīcuntur. (Tac. *dial.* 8. 1)

---

Vt conqūirere fābulōsa et fictīs oblectāre legentium animōs procul grauitāte coeptī operis crēdiderim, ita uolgātīs trādītisque dēmere fidem nōn *ausim*. (Tac. *hist.* 2. 50. 2)

---

Ōrdinem agminis disiectī per īram ac tenebrās asseuērāre nōn *ausim*, quamquam aliī trādiderint quārtam Macedōnicam dextrum suōrum cornū, quīntam et quīntam decumam cum uexillīs nōnae secundaēque et uīcēnsimae Britannicārum legiōnum mediam aciem, sextādecumānōs duoetūcēnsimānōsque et prīmānōs laeuum cornū complēsse. (Tac. *hist.* 3. 22. 2)

---

- **Gaius Plinius Caecilius Secundus (c. AD61/62–before AD114)**

Multa beneficia in multōs contulistī: *ausim* contendere nūllum tē melius, aequē bene ūnum aut alterum collocāsse. (Plin. *epist.* 4. 4. 3)

---

Vērane haec, affirmāre nōn *ausim*; interest tamen exemplī, ut uēra uideantur. (Plin. *epist.* 9. 13. 25)

---

- **Marcus Cornelius Fronto (c. AD100–166)<sup>565</sup>**

Quās tū litterās tē ad mē exīstimās scrīpsisse! *Ausim* dīcere, quae mē genuit atque aluit, nihil umquam tam iūcundum tamque mellitum eam ad mē scrīpsisse. (Aur. Fronto p. 26. 8–10)

---

Valēbis mihi magister cārissime et dulcissime, quem egō, *ausim* dīcere, magis quam ipsam Rōmam dēsīderō. (Aur. Fronto p. 62. 6–7)

---

Bellicae igitur tuae laudis et adōriae multōs habēs amministrōs multaue armātōrum mīlia undique gentium accīta uictōriam tibi annūtuntur et adiuant, ēloquentiae uirtūs, *ausim* dīcere, meō ductū, Caesar, meōque auspiciō parta est. (Fronto p. 118. 20–p. 119. 1)

---

Quīn ipsum quoque certum habeō et affirmāre *ausim* eādem modestiā ūsūrum, quā Calpurnius Iūliānus meus ūsus est. (Fronto p. 168. 9–10)

---

*Ausim* dīcere honestātem quoque et probitātem inter duōs bonōs uirōs nōnihil tamen distāre. (Fronto p. 168. 19–20)

---

- **Minucius Felix (around AD200)**

Nec tamen temere (*ausim* enim interim et ipse concēdere et sīc melius errāre) maiōrēs nostrī aut opseruandīs auguriīs aut extīs cōsulendīs aut īstituendīs sacrīs aut dēlūbrīs dēdicandīs operam nāuāuerunt. (Min. Fel. 7. 1)

---

- **Aelius Festus Aphthonius/Asmonius (third century AD)**

Vnde orta prōgeniēs pedum, *ausim* dīcere, meritō crēdatur. (Ps. Mar. Victorin. *gramm.* vi. 46. 20)

---

<sup>565</sup>I include letters by Marcus Aurelius to Fronto.

---

Nec tamen omnia, quōrum īnfīnītus atque immēnsus est numerus, *ausim* prōmittere, sed quae potior auctōritās approbat uel frequēns ūsus celebrandō commendat. (Ps. Mar. Victorin. *gramm.* vi. 74. 5–7)

---

Hērōicī uersūs hexametērī cōla seu commata alia sunt, ut Graecī dīcunt, ἀρχαϊκά, alia τελικά, alia κοινά, ē quīs alia initiūs, alia clausulīs uersuum cōnexa respondent, quās portiunculās, sī necesse sit, *ausim*\* dīcere initiālēs et finālēs seu nouissimālēs, commūnēs autem, quae et initiō et finī sociātae congruunt. (Ps. Mar. Victorin. *gramm.* vi. 74. 8–12)

---

Hinc crēdō fierī ut amantibus fēlicius tum quam aliās carmen metricum pulchriusque respondeat, cum aestuantibus animī affectibus incitantur, ut ignārū artis, *ausim* dīcere, amor docēre, amor poētā facere possit. (Ps. Mar. Victorin. *gramm.* vi. 160. 3–6)

---

Nunc uērō, etiāmsī nōn omnia, quaecumque apud Graecōs possunt inuenīrī, hōc commentārīō comprehenderim (sunt enim apud lyricōs et tragicōs et cōmicōs poētās innumerābilēs metrōrum speciēs), illud tamen nōn arroganter *ausim* dīcere, id nōs hīs uolūminibus quattuor cōsecūtōs, ut, sī nouum atque incognitum auribus metrum commentum sē quispiam dūxerit, īnfitiās ire nōn possit ad haec uelut omnium generum sēmīna, quae inuestīgāta ā nōbīs et huic commentārīō trādita reperiuntur, necessārīō referri ab īsdemque, ut ita dīxerim, fontibus procul dubiō dēriuarī; praetereā utcumque sub incertā atque ambiguā speciē astū prōferuntur, prōtinus intellegāmus, quā metrōrum orīgine prōcreāta uel quā sint ratiōne studiōsa composita, quō simul et ea quae fallunt incōnexa inter sē metra magistra lēctiōnis īnstrūctiōne nōscāmus et ipsī ex nōbīs nouā īnstīgante glōriā comminācī ac prōferre possīmus. (Ps. Mar. Victorin. *gramm.* vi. 173. 19–31)

---

- **Consult(i)us Fortunatianus (fourth century AD?)**

In trānslātiōne quid opseruandum est? Vt nōn longē sūmātur; sī quandō audentius uerbum aliquod trānsferēmus, nē omnīnō praeceps abruptumque uideātur. Quem ad modum id pōnēmus? Aliquō uerēcundiōre amminiculō fulciēmus, ut īnserāmus paene aut quōdammodō aut prope dīxerim aut *ausim* dīcere et tālia. (Fortun. *rhet.* 3. 7)

---

- **Ammianus Marcellinus Antiochenus (born c. AD330)**

At nunc aliud accidit, *ausim* dīcere praeteritīs maestius, quod per fortitudinem uōbīs ingenitam adiūmenta caelestia coercēbunt. (Amm. 21. 13. 12)

---

- **Quintus Aurelius Symmachus (c. AD340–402)**

*Ausim* dicere, ūberiorē rēbus quam uerbis fuisse illius epistolae paginam. (Symm. *epist.* 2. 8. 1<sup>566</sup>)

---

- **Aurelius Prudentius Clemens (born c. AD348)**

Sum memor ipse meī satis et mea frūola nōuī,  
nōn *ausim* cōferre pedem nec spīcula tantae  
indocilis fandī coniecta lacessere linguae. (Prud. *c. Symm.* 1. 645–7)

---

Nōn cōferre deō uelut aequiperābile quicquam  
*ausim* nec dominō famulum compōnere signum,  
ex minimīs sed grande suum uoluit pater ipse  
coniectāre hominēs, quibus ardua uisere nōn est. (Prud. *ham.* 79–82)

---

- **Macrobius Ambrosius Theodosius (around AD400)**

Latīnōrum uerbōrum fināle ō sunt quī longum aestiment, sunt quī breue  
defīniant. Nam scribōne caedōne ō nōn minus cōsensū omnium prōduc-  
tum habet, quam amōne doceōne nūtriōne. Egō tamen de rē, quae auctōres  
magmī nōminis dubitāre fēcit, certam quidem nōn *ausim* ferre sententiam.  
(Macr. *exc. gramm.* v. 617. 7–11<sup>567</sup>)